Ben Gurion chciał widzieć swoich obywateli jako tych, którzy ratują się przed antysemityzmem, hitleryzmem, Holocaustem, a którzy ginęli w piecach Oświęcimia, będąc synami i ofiarami dziadków Żydów, a czasami nawet tych, którzy formalnie do definicji religijnej nie należeli.

⁸ Z Deklaracji Niepodległości, podpisanej przez członków Rady Narodowej, 5 ijar 5708, 14 maja 1948.

Tu widzimy ten kontrast między pojęciem narodowym a pojęciem teologiczno-talmudycznym.

Netanjahu postawił swoją koncepcję jako głęboką antytezę przeciw twórcy tego państwa, dając upust koncepcjom religijnym, które w oczach Ben Guriona oznaczały nieszczęście narodowe.

⁹ Zob. przypis w mojej książce *Are we to stop at the slope*, wydanej w języku hebrajskim w 1999 roku, s. 183, 186, 190, 203 oraz *Izrael w cieniu fundamentalizmów*, po polsku, s. 65–221.

¹⁰ Paragraf 5 ustawy o narodzie: „Izrael jest państwem narodowym narodu żydowskiego”, rok 5778/2018, 8989.

niał w przytoczonym powyżej przemówieniu. Można zinterpretować paragraf 5 ustawy o narodzie Netaniahu tak, jakby wykreślał z izraelskiego prawa inny znaczący paragraf, wprowadzony w roku 1970. Paragraf ten stanowi tak:

„4 (A) W myśl tej ustawy prawa Żyda i prawa emigranta (hebr. *ole*), zgodnie z ustawą o obywatelstwie z roku 5712/1952, oraz prawa emigranta w myśl każdej innej ustawy, przyznaje się również dzieciom i wnukom Żyda, małżonkom Żyda, a także małżonkom dzieci i wnuków Żyda; za wyjątkiem osób, które były Żydami i z własnej woli zmieniły religię¹¹.